
 

ANO L                   N.º 181                18/10/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE PERMISSÃO DE USO......................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, RDD/GABR....................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IHT, ISC, ESE, ESD, EGB, TCE, TGP, APD, GFQ/EGQ, GCI, VDI, PEB, TEP, VEP.............................................011  
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CONSULTA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE – VDI.........................................................................031 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE PERMISSÃO DE USO 
 

 
PROCESSO nº 23069.011176/2016-73 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 006/2016 
 
PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 
 
PERMISSIONÁRIO: L. de Almeida Copiadora Eireli (CNPJ/MF nº 24.119.269/0001-50). 
 
ATIVIDADE/LOCAL: Reprografia - Instituto de Computação – Campus da Praia Vermelha, 
Niterói/RJ, rua Passo da Pátra n. 156, São Domingos, Niterói, RJ. 
 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 01/11/2016 a 31/10/2017. 
 
TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: R$ 900,00 (novecentos reais) 
 
RESSARCIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA: Valor já incluído na Taxa de Ocupação 
Mensal.  
 
REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93 e NS/UFF nº 568/2006 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO (Magnífico Reitor da UFF) e LUIZ CÉSAR 
DE ALMEIDA DA SILVA (Permissionário). 

 
Publique – se 

 
 

WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA 
Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.366 de 17 de outubro de 2016. 
 

 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos - 
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006 e a IS/PROGEPE 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 § 2º; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora SIAPE , conforme se segue: 
  

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 
Nome Cargo Vencimento Vigência 

SIAPE Classificação Financeiro   
De Para 

 
      

1124780 ANACLEYDE VIANA PEREIRA Auxiliar em 
C 9 

 
10 25/03/2011 10/08/2015 

Administração 
 

        

1124780 ANACLEYDE VIANA PEREIRA 
Auxiliar em 

C 10 
 

11 25/09/2012 10/08/2015 Administração  
        

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4686-997 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.367 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho de servidores 
técnico - admi nistrativos em Estágio 
Probatório. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.050217/2016-47. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, relacionados em anexo. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4896-1773 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS HOMOLOGADOS EM 
ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 Matrícula NOME CARGO Vencimento do Situação  SIAPE Estágio     

      
 1638869 ALDREY REGINA DE SOUZA MENDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16.12.2016 APROVADO 
  

 
   

 1752492 ALEXANDER XEQUER MACILLO TECNICO EM REFRIGERACAO 13.01.2017 APROVADO 
  

 
   

 1489589 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 09.12.2016 APROVADO 
  

 
   

 2071829 CLEIDE DO SOCORRO PEREIRA DE JESUS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19.11.2016 APROVADO 
  

 
   

 2512123 DILCEIA GOMES BRAGA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02.12.2016 APROVADO 
  

 
   

 2610422 LILIANE NUNES RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM 02.12.2016 APROVADO 
  

 
   

 2490535 MARCIA RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08.11.2016 APROVADO 
  

 
   

 2074838 RONALDO JOSE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 05.12.2016 APROVADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.368 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 49.726, de 28/06/2013, publicado no BS/UFF nº 
104, de 12/07/2013 que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, alterando o padrão de vencimento do servidor RUBENS LUIZ 
DA SILVA, SIAPE nº 1499333, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

SIAPE Classificação De Para    

 Rubens 
Técnico em 

    
1499333 Luiz da D 3 4 23/06/2013 Enfermagem  Silva     

      

 
 
Art. 2º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 53.132, de 06/01/2015, publicado no BS/UFF nº 
151, de 20/10/2015 que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, alterando o padrão de vencimento do servidor RUBENS LUIZ 
DA SILVA, SIAPE nº 1499333, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento  
Vigência 

SIAPE Classificação De  Para  
     

 Rubens Técnico em       
1499333 Luiz da D 4  5 23/12/2014 Enfermagem  

 Silva       
        

        
     Classif. documental  023.03 

 
Art. 3º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor RUBENS LUIZ DA SILVA, 
SIAPE nº 1499333, conforme se segue: 
 

Matrícula 
Nome Cargo 

Nível de Padrão de Vencimento 
Vigência 

SIAPE Classificação De Para    

 Rubens 
Técnico em 

    
1499333 Luiz da D 5 6 23/06/2016 Enfermagem  Silva     

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4896-1773 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.369 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 45.705 de 30/09/2011 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 167 de 18/10/2011, alterando o padrão de vencimento do(a) servidor(a) SILVANA DE 
OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 307102, conforme se 
segue: 
 

Matrícula SIAPE Nome Cargo Nível de Classificação 
Padrão de Vencimento 

Vigência 
De Para      

307102 
Silvana de 

Enfermeiro - Área E 14 15 11/04/2011 Oliveira 
Azevedo       

 
Art. 2º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 48.048 de 21/11/2012 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 207 de 12/12/2012, alterando o padrão de vencimento do(a) servidor(a) SILVANA DE 
OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 307102, conforme se 
segue: 
 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo 

Nível de 
Classificação 

Padrão de Vencimento 
Vigência 

De Para      

307102 
Silvana de 

Enfermeiro - Área E 15 16 11/10/2012 Oliveira 
Azevedo       

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4896-1773 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
GABR, em 17/10/2016. 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
AURA CONCI, Professor do Magistério Superior, do Departamento de Ciência da Computação, por 3 
(três) meses, de 17/04/2017  a 15/07/2017, referente ao período aquisitivo de 04/10/2009 a 13/10/2014, 
com vigência até 03/10/2019. (Proc. 23069.010726/2016-37). 
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 
GABR, em 17/10/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
PRORROGAÇÃO: 
 
MATHEUS VIDAL GOMES MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, do Departamento de 
Direito do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, para concluir Doutorado em 
Direito, na Universidade Estácio de Sá/RJ, de 03/12/2016 a 30/01/2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.073310/2016-20). 
 
RICARDO AURORE ROMAO, Técnico em Nutrição e Dietética, da Seção de Dietética, do Hospital 
Universitário Antonio Pedro, para concluir Mestrado Profissional em Saúde e Tecnologia no Espaço 
Hospitalar, na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, de 21/10 a 31/12/2016, com ônus 
limitado (Proc. 23069.078169/2016-51). 
 
CANCELAMENTO: 
 
CANCELO, a partir de 01/10/2016, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 134, 
de 05/09/2013, Seção II, p. 09, referente a FABIANO DOS SANTOS SOUZA, em função da defesa 
de tese e do retorno às atividades docentes. (Proc. 23069.001358/2013-93). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IHT, Nº. 01 de 03 de outubro de 2016.  
 

EMENTA: Nomeia Comissão da Banca de Progressão 
para Professor Associado 

 
A Diretora do Instituto de História, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
  
1 - Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a Comissão da Banca que analisarão 
e darão os pareceres sobre osprocessos de progressão para professor associadodo Instituto de 
História(IHT):  
 
MEMBROS TITULARES 
 
GIZLENE NEDER, Mat. SIAPE 307085 
 
RONALD JOSÉ RAMINELLI, Mat. SIAPE 0342971 
 
ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS, Mat. SIAPE 0311467. 
 
MEMBRO SUPLENTE 
 
JORGE LUIZ FERREIRA, Mat. SIAPE: 6303445 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

GIZLENE NEDER 
Diretora do Instituto de História 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 010 de 03 de outubro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa docentes, técnico-administrativo e 
discente, para constituírem Comissão 
Eleitoral Local. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os docentes ANNA ALICE AMORIM MENDES, matrícula SIAPE nº 303725 e 
AMANDA ORNELA HYPPOLITO, matrícula SIAPE nº 2361780), a representante do segmento 
dos servidores técnico-administrativos, MARCIA REGINA PESTANA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 310452 e a representante do corpo discente, TALITA MARTINS ALVES DA 
COSTA, matrícula UFF 21115108, para sob a presidência na primeira, constituírem a Comissão 
Eleitoral Local – CEL, para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e Sociedade.  
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 10 de 11 de outubro de 2016. 
 
     

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para o 
processo de escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos 
(SFP). 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores VINÍCIUS RIBEIRO CABRAL, matrícula SIAPE 1710396 (Presidente) e 
LUCIANA GAGEIRO COUTINHO, matrícula SIAPE 1673168 (Vice-presidente); o servidor 
técnico-administrativo BRUNO SILVA RIBAMAR DE LIMA, matrícula SIAPE 1726200 
(Secretário) e os discentes FRANCIELE PINHEIRO LEITE,  matrícula 110.10.043 (TITULAR) e 
BÁRBARA NAZARETH BORGES, matrícula 212.10.117 (SUPLENTE), para comporem a 
Comissão Eleitoral Local para o processo de escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos (SFP) da Faculdade de Educação da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 
Vice-Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 013 de 13 de outubro de 2016. 
 
 

EMENTA: Destituição e Designação de Coordenador 
de Curso. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Destituir o Professor GILVAN LUIZ HANSEN, mat. SIAPE nº 1522308, Professor Associado do 
Magistério Superior, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Especialização em 
Judicialização das Questões Sociais. 
 
 
2 – Designar a Professora ANA MARIA MOTTA RIBEIRO, mat. SIAPE nº 307137, Professora 
Associada do Magistério Superior, para a função de Coordenadora do Curso de Especialização em 
Judicialização das Questões Sociais. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

WILSON MADEIRA FILHO 
Diretor 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 08 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

EMENTA: Divulgação do resultado final da consulta 
eleitoral para Chefia e Subchefia do 
Departamento de Neurobiologia (GNE). 

 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1. Divulgar à comunidade que a chapa composta pelos professores MARIANA RODRIGUES 
PEREIRA - SIAPE 2543347, como Chefe, e ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES - SIAPE 
2247883, como Subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, realizada nos dias 19 e 20 de setembro de 
2016, para Chefia e Subchefia do Departamento de Neurobiologia (GNE) do Instituto de Biologia, para 
o Biênio 2016/2018. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 09 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

EMENTA:  Divulgação do resultado final da consulta 
eleitoral para Chefia e Subchefia do 
Departamento de Imunobiologia (GIM). 

 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1. Divulgar à comunidade que a chapa composta pelos professores JUSSARA MACHADO 
LAGROTA CANDIDO - SIAPE 311323, como Chefe, e MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO - 
SIAPE 306487, como Subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, realizada nos dias 19 e 20 de setembro 
de 2016, para Chefia e Subchefia do Departamento de Imunobiologia (GIM) do Instituto de Biologia, 
para o Biênio 2016/2018. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 10 de 14 de outubro de 2016. 
  
 

EMENTA: Divulgação do resultado final da consulta 
eleitoral para Chefia e Subchefia do 
Departamento de Biologia Marinha (GBM). 

 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1. Divulgar à comunidade que a chapa composta pelos professores AGUINALDO NEPOMUCENO 
MARQUES JUNIOR - SIAPE 3222983, como Chefe, e EDSON PEREIRA DA SILVA – SIAPE 
0310882, como Subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, realizada nos dias 19 e 20 de setembro de 
2016, para Chefia e Subchefia do Departamento de Biologia Marinha (GBM) do Instituto de Biologia, 
para o Biênio 2016/2018. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 11 de 14 de outubro de 2016. 

 
  

EMENTA: Divulgação do resultado final da consulta 
eleitoral para Chefia e Subchefia do 
Departamento de Biologia Geral (GBG). 

 
 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1. Divulgar à comunidade que a chapa composta pelos professoras FABIANA BARZOTTO 
KOHLRAUSCH - SIAPE 1571004, como Chefe, e MARIA DENISE FEDER - SIAPE 2161102, 
como Subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, realizada nos dias 19 e 20 de setembro de 2016, para 
Chefia e Subchefia do Departamento de Biologia Geral (GBG) do Instituto de Biologia, para o Biênio 
2016/2018. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 12 de 14 de outubro de 2016. 
 
 

EMENTA: Divulgação do resultado final da consulta 
eleitoral para Chefia e Subchefia do 
Departamento de Biologia Celular e 
Molecular (GCM) 

 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias,  
  

RESOLVE: 
 
1. Divulgar à comunidade que a chapa composta pelos professores LUIZ MORS CABRAL - SIAPE 
1582685, como Chefe, e MANUEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO - SIAPE 1603140, como 
Subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, realizada nos dias 19 e 20 de setembro de 2016, para Chefia e 
Subchefia do Departamento de Biologia Celular e Molecular (GCM) do Instituto de Biologia, para o 
Biênio 2016/2018. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia  

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 14 de 14 de outubro de 2016. 
 

 
EMENTA: Designação Comissão eleitoral para o 

Colegiado da Unidade do Instituto de 
Ciência e Tecnologia/ICT do Campus de 
Rio das Ostras. 

 
O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores abaixo relacionados para constituírem comissão eleitoral para escolha dos 
representantes docentes do Colegiado da Unidade do Instituto de Ciência e Tecnologia/ICT do Campus 
de Rio das Ostras. 
 
Titulares: 
. LUCIANO BERTINI – Siape 1967206 
  
.EDUARDO MARQUES – Siape 1787284 
 
. ROBINSOM DAMASCENO Calado – Siape 2274292 
 
. HARVEY JOSÉ COSENZA – Siape 1331259 
 
Suplentes: 
 
. DALESSANDRO SOARES VIANNA – 15557509 
 
. ELIE CHADAN MOUNZER – Siape 1619248 
 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia  
do Campus Rio das Ostras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE,  Nº. 59 de 13 de outubro de 2016. 
 

 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores VITOR HUGO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1672218, JOSÉ LUIZ 
FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 307121, a Técnica Administrativa LIANE REGINA 
MAGGIONI SILVA ANTUNES, matrícula SIAPE nº 1076944 e o Aluno LUCAS GETIRANA DE 
LIMA, matrícula UFF nº 11056030, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
Indicação de Docente da Escola de Engenharia ao V Prêmio de Excelência em Docência 2016. 
   
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01 M06 de 07 de junho de 2016. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Revalidação de 
Diploma 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores SUZANA DANTAS HECKSHER, matrícula SIAPE 1551594, JOÃO 
CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE 306945, e MARIA 
HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE 305839 para, sob a presidência da 
primeira, constituir Comissão para Revalidação de Diploma requerido nos processos 
23069.006562/2015-62 e 23069.004400/2016-71, conforme decisão do Colegiado em 07/06/2016. 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

SUZANA DANTAS HECKSHER 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01M07 de 06 de julho de 2016. 
 

 
EMENTA: Designa membros do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Bacharel 
em Engenharia de Produção – UFF – 
Niterói. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores SUZANA DANTAS HECKSHER (TGP – Coordenadora), JOÃO 
CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO (TEP), MARIA HELENA CAMPOS 
SOARES DE MELLO (TEP), PAULO ROBERTO PFEIL (TEP), NISSIA CARVALHO ROSA 
BERGIANTE (TEP), HELDER GOMES COSTA (TEP), CARLOS FRANCISCO SIMÕES 
GOMES (TEP), EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE (TEP), FERNANDO TOLEDO FERRAZ 
(TEP) e MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS (TCC), sob a presidência da primeira, 
constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharel em Engenharia de Produção – 
UFF – Niterói. 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

SUZANA DANTAS HECKSHER 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01M09 de 09 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Revalidação de 

Diploma. 
 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores SUZANA DANTAS HECKSHER, matrícula SIAPE 1551594, JOÃO 
CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE 306945, e MARIA 
HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE 305839 para, sob a presidência da 
primeira, constituir Comissão para Revalidação de Diploma requerido nos processos 
23069.007503/2016-92 e 23069.008542/2016-15, conforme decisão do Colegiado em 09/09/2016. 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

SUZANA DANTAS HECKSHER 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção de Niterói 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, Nº. 003 de 05 de outubro de 2016. 

 
 

EMENTA: Alteração da composição do Colegiado do 
Curso de Administração Pública, 
modalidade semipresencial. 

 
O Coordenador do Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial, do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade de Volta Redonda, no uso de suas atribuições e 
considerando a  indicação dos Departamentos,  
 

RESOLVE: 
 
1. Tornar público: 
 
a) A composição do Colegiado do Curso de Administração Pública passa a contar, deste modo com a 
seguinte composição na forma do Título II, Art. 3º de seu regimento: 
 
O Coordenador, como seu Presidente;  
 
Representantes docentes do Departamento de Administração e Administração Pública (VAD): ÉRIKA 
BURKOWVSKi (Titular) e LUÍS HENRIQUE ABEGÃO (Suplente); 
 
Representantes docentes do Departamento de Ciências Contábeis (VCO): JULIO CÂNDIDO DE 
MEIRELLES JUNIOR (Titular) e ISABEL CABRAL (Suplente); 
 
Representantes docentes do Departamento de Direito (VDI): STELA TANNURE LEAL (Titular) e 
DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR (Suplente); 
 
Representantes docentes do Departamento Multidisciplinar (VMD): (Titulares) - ANA PAULA POLL 
e THAIS SOARES KRONEMBERGER; (Suplentes) RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA 
e SABRINA DE OLIVEIRA MOURA DIAS; 
 
Representantes docentes do Departamento de Psicologia (VPS): ANA PAULA TODARO TAVEIRA 
LEITE (Titular) e MARIA ELISA BORGES SIQUEIRA (Suplente); 
 
Representantes do Corpo Discente do Curso, regularmente matriculados, escolhidos pelo Centro 
Acadêmico (CA).   
 
b) Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 
JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 

Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 
(modalidade Semipresencial) 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 001 de 12 de setembro de 2016. 

 
 

Altera a composição dos Professores  
Representantes do GFQ no Colegiado dos 
Cursos de Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado dos Cursos de Química; 
 
2. A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado dos Cursos de Química passa a 
ser a seguinte: LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO, matrícula SIAPE: 0310914-2 (Titular) e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 6990563-0 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 

 Visto:        
MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO 
Coordenador dos Cursos de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

Extinguir a Comissão de Avaliação de 
Atividades e de Levantamento de Vagas 
Docentes, a Comissão de Afastamento e 
Progressão Funcional, a Comissão para 
Apreciação dos Programas Analíticos das 
Disciplinas do GFQ e a Comissão de Espaço 
Físico. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Extinguir a Comissão de Avaliação de Atividades e de Levantamento de Vagas Docentes, DTS-GFQ 
004/2012; 
 
2. Extinguir a Comissão de Afastamento e Progressão Funcional, DTS-GFQ 003/2012; 
 
3. Extinguir a Comissão para Apreciação dos Programas Analíticos das Disciplinas do GFQ, DTS-GFQ 
002/2012; 
 
4. Extinguir a Comissão de Espaço Físico, DTS-GFQ 007/2012; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:        

                                      
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 003 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

Extinguir a Comissão de Análise de Projetos 
de Ensino e Respectivos Produtos e a 
Comissão de Análise de Projetos de 
Pesquisa e Extensão e Respectivos Produtos 
e Criar a Comissão de Análise de Projetos 
de Ensino, Pesquisa e Extensão e 
Respectivos Produtos. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Extinguir a Comissão de Análise de Projetos de Ensino e Respectivos Produtos, DTS-GFQ 
005/2012; 
 
2. Extinguir a Comissão de Análise de Projetos de Pesquisa e Extensão e Respectivos Produtos, DTS-
GFQ 006/2012; 
 
3. Criar a Comissão de Análise de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Respectivos Produtos; 
 
4. A composição dos Professores Representantes do GFQ na Comissão de Análise de Projetos de 
Ensino, Pesquisa e Extensão e Respectivos Produtos passa a ser a seguinte: ROBERTO CARLOS 
ALVIM CID, matrícula SIAPE: 0303590-4 (Presidente), SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE 
SÁ, matrícula SIAPE: 0311646-7, ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE: 0310743-3 e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 6990563-0 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:        

                                      
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 004 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

Altera o Professor Representante do GFQ na 
Comissão de Segurança. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar o Professor Representante do GFQ na Comissão de Segurança; 
 
2. O Professor Representante do GFQ na Comissão de Segurança passa a ser: LUCIANO TAVARES 
DA COSTA, matrícula SIAPE: 1715422 (Titular).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:        

                                      
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 005 de 22 de setembro de 2016. 
 
 

Altera a composição da Comissão de 
Monitoria do Departamento de Físico-
Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a composição da Comissão de Monitoria do Departamento de Físico-Química, DTS-GFQ 
009/2012; 
 
2. A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: Professor ROBERTO CARLOS ALVIN 
CID, matrícula SIAPE 0303590-4 (presidente), Professor CARLOS ALBERTO LUCAS, matrícula 
SIAPE 0306380-1 e Professor ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE 6990563 
(suplente) 

 
Esta DTS entra em vigor na presente data.  
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:        

                                      
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 006 de 22 de setembro de 2016. 

 
 

Altera a composição dos Professores 
Representantes do GFQ no Colegiado do 
Curso de Farmácia. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Farmácia, 
DTS-GFQ 001/2014; 
 
2. A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Farmácia passa a 
ser a seguinte: RAPHAEL DA COSTA CRUZ, matrícula SIAPE: 2536821 (Titular) e ROBERTO 
CARLOS ALVIM CID, matrícula SIAPE: 0303590-4 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 

Chefe do Departamento de Físico-Química 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 007 de 22 de setembro de 2016. 
 
 

Altera a composição dos Professores 
Representantes do GFQ no Colegiado do 
Curso de Engenharia do Petróleo 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Engenharia 
do Petróleo, DTS-GFQ 012/2012; 
 
2. A composição dos Professores Representantes do GFQ no Colegiado do Curso de Engenharia do 
Petróleo passa a ser a seguinte: Eduardo Ariel Ponzio, matrícula SIAPE: 1560291 (Titular) e 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES, matrícula SIAPE: 6990563-0 (Suplente).  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 

Chefe do Departamento de Físico-Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 008 de 26 de setembro de 2016. 

 
 

Altera a composição da Comissão para 
Conferencia e Alienação de Bens do 
Departamento de Físico-Química. 

 
O Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar a composição da Comissão da Comissão para Conferencia e Alienação de Bens do 
Departamento de Físico-Química, DTS-GFQ 014/2012; 
 
2. A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: Professor RAPHAEL DA COSTA CRUZ, 
matrícula SIAPE 2536821 (presidente), Servidor HÉLIO RICARDO XAVIER PIMENTEL, 
matrícula SIAPE 1072749-2 e a Servidora SANDRA REGINA M. DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE 01035140.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data.  
 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
Visto:        

                                      
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 016 de 13 de outubro  de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento De Ciência Da Informação, no uso de suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 

1. Designar como membros da banca para o concurso público 40h DE, na área do conhecimento 
Fundamentos, as professoras JULIETTI DE ANDRADE, matrícula SIAPE 2262014, como 
presidente; LÍDIA SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE 311632, JACQUELINE RIBEIRO 
CABRAL, matrícula SIAPE 2325659, como secretária; e CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS 
SCHMIDT, matrícula SIAPE 2046159, como suplente.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data.  
 

JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 017 de 23 de setembro de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar membros para a Comissão de Avaliação Local da Monitoria do Departamento de Direito 
de Volta Redonda.  Os membros serão os seguintes professores abaixo: 
                   
PROFESSORES: 
 
- CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO 
- RENATA BRAGA KLEVENHUSEN 
- ISABEL COIMBRA 
 
SUPLENTE: 
  
- MARCO AURÉLIO ALVES EPIFANI FILHO 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data.  
 

MARCUS WAGNER DE SEIXAS 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº.  22 de 10 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

 
O Subchefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR, 
matrícula SIAPE nº 1806853, MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 
1984781, e, MAURICIO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1300324, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor MARCIANO 
ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA 

Subchefe do Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra  

 
 
 
            

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº.  23 de 10 de junho de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES, 
matrícula SIAPE nº 1984781, HORÁCIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES, 
matrícula SIAPE nº 2132008 e, ANDRÉ LUIZ GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2362782, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do 
Professor LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
MARCIANO ALVES CARNEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº.  24 de 10 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores RENATA BACELLAR MELLO, matrícula SIAPE 
nº 2479520, DANIEL COSTA DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 1985008 e, JEAN CARLOS 
MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor JULIANA ALVES CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1766856.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº.  25 de 10 de junho de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2046151, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779, e, 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828 para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Professora RENATA 
BACELLAR MELLO, matrícula SIAPE nº 2479520.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

MARCIANO ALVES CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº.  26 de 10 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE nº 
1768106, TIBÉRIO BORGES VALE, matrícula SIAPE nº 1730695 e, LUCIANO GOMES DE 
MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Professor ÉRICA CRISTINA NOGUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1818775.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
MARCIANO ALVES CARNEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP,  Nº. 027 de 14 de outubro de 2016. 
 
 

Altera DTS TEP nº 010/2016 e designa 
novos membros para o Colegiado do Curso 
de Engenharia de Telecomunicações de 
Niterói. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

 
RESOLVE:: 

 
1. Alterar a DTS TEP nº 010/2016 e designar, para compor o Colegiado do Curso de Engenharia de 
Telecomunicações de Niterói, os professores PRISCILLA CRISTINA CABRAL RIBEIRO (titular) 
e PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA (suplente). 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
3. Esta DTS substitui a DTS TEP nº 010/2016 e entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO 
Chefe do Departamento de Engenharia  

de Produção de Niterói 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 030 

 
DECISÃO VEP Nº 005 / 2016 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas 
atribuições e considerando a urgência do ato: 
 

DECIDE: 
 

Aprovar, Ad Referendum, a substituição de membros da banca de examinadores do concurso do 
Departamento VEP, na área de FUNDAMENTOS DA ECONOMIA E DA ENGENHARIA 
ECONÔMICA (Edital 171/2015) e a substituição do secretário da banca, incluindo o servidor JALES 
ANTONIO DE SOUZA, matrícula SIAPE 2311177, no lugar da prestadora GRAZYELLE 
GERALDYNE DOS SANTOS OLIVEIRA. Os membros da banca serão os seguintes: 

 
 

Membros Titulares Membros Suplentes 
Professor Instituição Professor Instituição 

ELIANE DA SILVA CHRISTO UFF FERNANDO LUIZ CYRINO 
OLIVEIRA PUC-RJ 

LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE UFF ROBERTA FERNANDA DA PAZ 
DE SOUZA PAIVA UFF 

HENRIQUE MARTINS ROCHA UERJ   

MARCELINO JOSÉ JORGE FIOCRUZ   

FRANCISCO SANTOS SABBADINI 
Universidade 

Estácio de 
Sá 

  

 
 

Volta Redonda, 13 de Outubro de 2016. 
 
 

CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 031 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL nº 01/2016 
 
 

CONSULTA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
DIREITO –VDI 2016 

 
– Biênio 11/2016 a 11/2018 – 

 
 
De acordo com a DTS VCH nº 13, de 04 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense nº 174 de 06 de outubro de 2016 e regulado pela Resolução 104/97, 
publicada no Boletim de Serviço 39, de 09/03/1998, a Comissão Eleitoral Local do Departamento de 
Direito de Volta Redonda TORNA PÚBLICO E DIVULGA O PROCESSO DE CONSULTA À 
COMUNIDADE ACADÊMICA para CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 
DIREITO para o biênio 11/2016 a 11/2018. 

 
1º) Prazo e local para inscrição de candidaturas: 
 
- de 13 a 18/10/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h). 

 
2º) Data da divulgação das inscrições: 
 
- dia 19/10/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h). 

 
3º) Período para impugnação à(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
- de 20 a 24/10/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h). 

 
4º) Data do julgamento das impugnações e homologação da(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
- dia 25/10/2016 – O Resultado será divulgado às 17h  
 
5º) Início do período eleitoral e credenciamento dos fiscais: 
 
- dia 26/10/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h). 
 
6º) Dia e local de votação: 
 
- 09/11/2016 (das 09 às 18h) - no Hall de entrada do Bloco A do ICHS – Campus do Aterrado. 
 
7º) Apuração e proclamação dos resultados: 
 
- Apuração e proclamação dos resultados: dia 09/11/2016 a partir das 18h. 
 
8º) Envio dos resultados (com ata, materiais etc.) para a Direção do ICHS de Volta Redonda: 
 
- 10/11/2016. 
 
9º) Prazo para recurso junto ao ICHS de Volta Redonda quanto aos procedimentos eleitorais: 
 
- de 10/11/2016 a 16/11/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h), para o 
Colegiado de Unidade. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 032 

 
- de 17/11/2016 a 22/11/2016 – na Secretaria do Departamento de Direito (das 8h às 14h), para o 
Conselho Universitário. 
 
10º) Divulgação do resultado final do processo de consulta eleitoral: 
 
-23/11/2016, às 15h, no Auditório do ICHS, Bloco B – 3º andar – Campus do Aterrado. 

 
11º) Da legislação aplicável : 
 
A Consulta Eleitoral terá como base legal a Resolução 104/97 - Regimento Geral das Consultas 
Eleitorais - RGCE, obedecida, ainda, a legislação em vigor na data de divulgação do presente edital. 
 

Volta Redonda, 13 de outubro de 2016. 
 

Comissão Eleitoral Local 
 
 

CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO 
(membro docente presidente) 

 
ANTÔNIO D'ELIA JUNIOR 

(membro docente vice-presidente) 
 

PRISCILA DE SOUZA NASCIMENTO 
(membro técnico-administrativo) 

 
BERNARDO GABRIEL FERREIRA DA SILVA 

(membro discente) 
 

LUIZ GUSTAVO CAVALCANTI DE ARAÚJO 
(discente suplente) 

 
Pela Comissão Eleitoral 

 
 

CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO 
(Presidente da Comissão Eleitoral) 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 033 

 
CALENDÁRIO DA CONSULTA 

 
Anexo  

 
EVENTO DATA 

Divulgação do Edital Dia 13/10/2016 

Inscrição das Chapas 
De 13 a 18/10/2016 – na Secretaria do 
Departamento de Direito  
Horário de 08:00 às 14:00 horas 

Divulgação da Lista de candidaturas 
Dia 19/10/2016 – na Secretaria do 
Departamento de Direito  
Horário de 08:00 às 14:00 horas 

Impugnação à(s) chapa(s) inscrita(s): 
De 20 a 24/10/2016 – na Secretaria do 
Departamento de Direito  
Horário de 08:00 às 14:00 horas 

Julgamento das impugnações e homologação 

da(s) chapa(s) inscrita(s) 

Às 17h do dia 25/10/2016. 
 

Início do período eleitoral e credenciamento 
dos fiscais 

Dia 26/10/2016 – na Secretaria do 
Departamento de Direito  
Horário de 08:00 às 14:00 horas 

Período de campanha eleitoral De 26/10/2016 a 08/11/2016 

Dia e local de votação 

Dia 09/11/2016 (das 09 às 18h)  
 
Local: no Hall de entrada do Bloco A do 
ICHS – Campus do Aterrado. 

Apuração  

Dia 09/11/2016 a partir das 18h,  

Local: na Sala 313 – Bloco A. 

Resultado 
Dia 29/10/2016 a partir das 18h,  

Local: na Sala 316 – Bloco B. 

Envio dos resultados (com ata, materiais etc.) 
para a Direção do ICHS de Volta Redonda Dia 10/11/2016. 

Prazo para recurso junto ao ICHS de Volta 
Redonda quanto aos procedimentos eleitorais 
 

- de 10/11/2016 a 16/11/2016 – na Secretaria 
do Departamento de Direito (das 8h às 14h), 
para o Colegiado de Unidade. 
- de 17/11/2016 a 22/11/2016 – na Secretaria 
do Departamento de Direito (das 8h às 14h), 
para o Conselho Universitário. 

Julgamento dos recursos 
- A partir de 17/11/2016 – Colegiado da 
Unidade 
- A partir de 23/11/2016 - Conselho 
Universitário 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 034 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DO 
CURSO DE DIREITO 

 
Á Comissão Eleitoral, 

 
_________________________________________________________________, matrícula 
UFF_____________ e 
 
_________________________________________________________________, matrícula 
UFF______________ 
 
vêm requerer a esta Comissão Eleitoral suas inscrições no processo de consulta à Comunidade 
Universitária com o objetivo de identificar suas preferências à escolha de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, para o Biênio 2016/2018. 
 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
 
CANDIDATO À CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 

Nome Completo  
 

Nome para constar na 
Cédula Eleitoral  

CPF  
Matrícula SIAPE/ UFF  
Endereço para correspondência  
e-mail  
ASSINATURA  

 
CANDIDATO À SUBCHEFIA DE DEPARTAMENTO 
 

Nome Completo  
 

Nome para constar na 
Cédula Eleitoral  

CPF  
Matrícula SIAPE/ UFF  
Endereço para correspondência  
Telefones para contato  
e-mail  
ASSINATURA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 181 18/10/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 035 

 
Requeremos a inscrição da chapa acima identificada e declaramos termos conhecimento dos 

termos do presente edital e demais regras aplicáveis ao presente processo de consulta. 
  

Volta Redonda, ____ de _________________ de 2016.  
 

_________________________________________________ 
CANDIDATO À CHEFIA DE DEPARTAMENTO 
NOME: 
SIAPE: 
 
_________________________________________________ 
CANDIDATO À SUBCHEFIA DE DEPARTAMENTO 
NOME: 
SIAPE: 

 
ANEXAR: 01 (uma) cópia de cada um dos seguintes documentos, referentes a cada componente da 
chapa: i) da carteira de identidade funcional ou qualquer outro documento oficial com foto e matrícula 
SIAPE; ii) da Carteira de Identidade; e iii) formulário de inscrição assinado por todos os componentes 
da chapa (ORIGINAL). 

 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Reservado para preenchimento pela Comissão Eleitoral 
 
 
Inscrição nº __________,  
Recebida em ___/___________/2016. 
 
Candidatura: Homologada (   )   Indeferida (   )  
 
________________________________________  
Presidente da Comissão Eleitoral Local  
Carla Appollinario de Castro 
SIAPE 1929056 
 

 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO DE PERMISSÃO DE USO
	Publique – se
	Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças
	ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR

	FABIO BARBOZA PASSOS
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01 M06 de 07 de junho de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01M07 de 06 de julho de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGP, Nº. 01M09 de 09 de setembro de 2016.
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	ODIVALDO CAMBRAIA ALVES
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP,  Nº. 027 de 14 de outubro de 2016.
	JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO
	Chefe do Departamento de Engenharia
	de Produção de Niterói

	DECISÃO VEP Nº 005 / 2016

